3/17

IFRS 15 « REVENU »

Depuis le 1er janvier 2018, Publicis Groupe applique la norme IFRS 15 sur le revenu. Les comptes 2017 ont

été retraités afin de permettre la comparabilité du revenu suite à l’entrée en vigueur de cette norme. Cette

dernière conduit à une augmentation du revenu en supprimant l’imputation sur le revenu de certains coûts

directement refacturés aux clients. Ces coûts concernent essentiellement des activités de production et de

média, ainsi que des frais divers à la charge des clients.

Dans ce contexte, ces éléments refacturables aux clients ne faisant pas partie du périmètre d’analyse des

opérations, Publicis Groupe a décidé de mettre en avant un autre indicateur, le revenu après déduction des

coûts refacturables ou « revenu net », indicateur le plus pertinent pour la mesure de la performance

opérationnelle des activités du Groupe.

Le tableau ci-dessous détaille le revenu 2017 publié et donc avant prise en compte de l’impact de IFRS 15,

ainsi que le revenu et le revenu net 2017 retraités après prise en compte de IFRS 15.

En millions d’euros T1 2017 T2 2017 T3 2017 T4 2017 2017

Avant IFRS 15

Revenu publié  2 328 2 515 2 264 2 583 9 690

Après IFRS 15

 Revenu net 2 267 2 397 2 185 2 483 9 332

+ Revenu des coûts refacturables 222 235 206 251 914

= Revenu IFRS 2 489 2 632 2 391 2 734 10 246

Le détail des revenus nets 2017 par trimestre et par zone géographique et les éléments principaux des

résultats semestriels et annuels de l’année 2017 incluant l’impact d’IFRS 15 a été publié par communiqué de

presse le 6 juillet 2018 (disponible sur le site internet : www.publicisgroupe.com).

IFRS 16 « CONTRATS DE LOCATION »

Publicis Groupe a décidé d’appliquer par anticipation la norme IFRS 16 à compter du 1er janvier 2018.

Cette norme traite tous les contrats de location suivant un modèle unique consistant à enregistrer, au passif,

l’obligation locative, et à l’actif, un droit d’utilisation.